归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,009,437,772.57 1,029,961,432.09 -1.99%

股本（股） 257,495,600 257,495,600 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.92 4.00 -2.00%

2

资产负债率（%） 56.12% 58.77% -2.65%

主要会计数据及财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上

年同期增减

营业总收入（元） 257,743,443.32 324,604,772.38 -20.60%

营业利润（元） -24,921,561.08 33,482,007.83 -174.43%

利润总额（元） -10,443,183.98 35,158,888.09 -129.70%

归属于上市公司股东的净利润（元） -7,648,879.52 27,732,681.48 -127.58%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） -22,105,853.48 26,306,984.47 -184.03%

基本每股收益（元/股） -0.03 0.11 -127.27%

稀释每股收益（元/股） -0.03 0.11 -127.27%

加权平均净资产收益率（%） -0.75% 2.68% -3.43%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -2.17% 2.54% -4.71%

经营活动产生的现金流量净额（元） -68,899,931.43 -44,610,942.69 -54.45%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.27 -0.17 -54.45%

2、非经常性损益项目

非经常性损益项目 年初到报告期末金额（元） 说明

非流动资产处置损益 4,930,064.00

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
8,816,467.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 731,846.09

少数股东权益影响额 16,630.26

所得税影响额 4,772.87

合计 14,456,973.96 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 72,736,031 28.25%   -18,158,033 -18,158,033 54,577,998 21.19%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

3

境外自然人持股

5.高管股份 72,736,031 28.25%   -18,158,033 -18,158,033 54,577,998 21.19%

二、无限售条件股份 184,759,569 71.75%   202,917,602 78.8%

1、人民币普通股 184,759,569 71.75%   202,917,602 78.8%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 257,495,600 100%   -18,158,033 -18,158,033 257,495,600 100%

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

股东总数 43,957

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例 持股总数
持有限售

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

山东省高新技术创业投资有限公司 国有股 21.22% 54,649,486

汤世贤 其他 15.01% 38,659,633 28,994,725

高鹤鸣 其他 7.83% 20,158,230 15,118,672

李  壮 其他 2.75% 7,091,221 5,318,416

刘传金 其他 2.66% 6,861,580 5,146,185

威海市顺迪投资担保有限公司 社会法人股 1.71% 4,400,000

张  健 其他 1.28% 3,300,000

曹  磊 其他 0.43% 1,100,000

钟  旭 其他 0.2% 514,800

张振锋 其他 0.2% 508,500

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

山东省高新技术创业投资有限公司 54,649,486 A 股 54,649,486

汤世贤 9,664,908 A 股 9,664,908

高鹤鸣 5,039,558 A 股 5,039,558

威海市顺迪投资担保有限公司 4,400,000 A 股 4,400,000

张  健 3,300,000 A 股 3,300,000

李  壮 1,772,805 A 股 1,772,805

刘传金 1,715,395 A 股 1,715,395

曹  磊 1,100,000 A 股 1,100,000

钟  旭 514,800 B 股 514,800

张振锋 508,500 A 股 508,500

上述股东关联关系或（及）致行动人的说明

股东汤世贤、高鹤鸣、李壮和刘传金为公司一致行动人、实际控制人；

公司前 10 名无限售条件股东中除公司实际控制人外，未知相互之间是否

存在关联关系。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

公司控股股东及实际控制人为以高管汤世贤、高鹤鸣、李壮、刘传金组成的一致行动人。报告期内未

发生变更。

4

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增持股

份数量（股）

本期减持股

份数量（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限

制性股票数

量（股）

期末持有股

票期权数量

（股）

变动

原因

汤世贤 董事长 38,659,633   38,659,633   未变动

刘伯哲 副董事长 0   0   未变动

潘利泉 董事 0   0   未变动

高鹤鸣 董事;副总经理 20,158,230   20,158,230   未变动

李  壮 董事;副总经理 7,091,221   7,091,221   未变动

王明山
董事;财务总监;

副总经理;董秘
0   0   未变动

于成廷 独立董事 0   0   未变动

任  辉 独立董事 0   0   未变动

刘庆林 独立董事 0   0   未变动